１

令和４年 第１９回宇都宮市教育委員会会議録

１ 日時    令和４年１１月１８日（金） 開始時刻 午後３時４０分～

２ 場所    宇都宮市役所１３階 教育委員室

３ 出席者   小堀教育長，大森委員，檜山委員，小野委員，亀山委員

４ 説明員   梓澤教育次長，口川学校教育担当次長，坂井教育企画課長，

板倉総務担当主幹，吉岡学校管理課長，小栗学校教育課長，

宇賀神学校健康課長，鈴木生涯学習課長，山口文化課長，

近藤スポーツ振興課長補佐，金子教育センター所長

５ 書記    古内課長補佐，篠﨑総務担当副主幹，髙久係長，田代係長

６ 傍聴者   １名

７ 議題

⑴  審議事項

議案第４３号 教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提出につ

いて

⑵ 協議事項

協議第３号  「（仮称）第３次宇都宮市地域教育推進計画後期計画」（素案）

について

 ⑶ 報告事項

    報告第６２号 令和５年度教育委員会当初予算要求概要について

報告第６３号 教育行政相談の内容と対応について

報告第６４号 「第１５回うつのみや人づくりフォーラム」の開催について

 ２

８ 議事の内容

事務局

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育長

教育企画課長

教育長

教育長

定刻となったが，会議の開催に先立ち連絡事項がある。

本日も，新型コロナウイルス感染症防止のため，発言は着席で行うなど，対策

を講じて会議を開催するので，ご協力をお願いする。

ただいまから，第１９回宇都宮市教育委員会を開会する。

本日の会議録署名委員は，大森委員，亀山委員にお願いする。

次に，第１７回，第１８回の会議録について，ご意見などあるか。

（特になし，全員了承）

会議録を承認する。

それでは，第１７回会議録は檜山委員，小野委員に，第１８回会議録は小野委

員，亀山委員に署名をお願いする。

（会議録の署名）

本日は，スポーツ振興課長が定例会に出席できないため，代理としてスポーツ

振興課長補佐が出席していることをご報告する。

議案第４３号，協議第３号及び報告第６２号は「意思形成過程のもの」，報告第

６３号は「個人情報が含まれているもの」であるため非公開としてよろしいか。

（全員賛成）

全員賛成なので，これについては非公開とする。

 それでは報告事項に入る。

 報告第６４号「「第１５回うつのみや人づくりフォーラム」の開催について」説

明願う。

【説明要旨】

○ 今年度，新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため，大規模会場の利用，

人数制限等を行いながら，実施内容に応じ会場や日程を分けて，講演動画の配

信，パネル展示，体験型事業（宮っ子ジョブタウンと体験のコーナー）を実施

する。

 ・ 人づくり講演動画配信（R5.1.6～R5.3.31，明橋大二氏による講演）

 ・ 職業体験「宮っ子ジョブタウン」と「体験のコーナー」

  （R4.12.4，オリオンスクエア）

 ・ パネル展示（R4.12.26～R5.1.6，市役所１階市民ホール）

 ・ 教育支援者感謝状贈呈式（R4.11.12，市役所 14 大会議室）

 説明は以上だが，質疑などはあるか。

（特になし）

それでは，報告第６４号を承認してよろしいか。

（全員了承）

 ３

教育長

教育長

教育長

教育長

事務局

教育長

報告第６４号を承認する。

【公開できる案件の終了】

これからの議案は非公開の案件であるため，傍聴者等の退席をお願いする。

【傍聴者の退席，非公開審議の開始】

〇 議案第４３号 教育委員会に係る議会の議決を経るべき事件の意見の提出

について

 ⇒ 決定

〇 協議第 ３号 「（仮称）第３次宇都宮市地域教育推進計画後期計画」（素

案）について

 ⇒ 承認

〇 報告第６２号 令和５年度教育委員会当初予算要求概要について

 ⇒ 承認

〇 報告第６３号 教育行政相談の内容と対応について

  ⇒ 承認

【非公開審議の終了】

その他委員の皆様から何かご意見などあるか。

（特になし）

 次に，事務局から連絡事項をお願いする。

連絡事項説明（教育企画課長補佐）

● このあとの予定について

  このあと，委員 de サロンを行う。

● 今後の会議等の日程について

   ・ １２月１９日（月）  午後１時３０分～ 定例会

以上をもって，本日の委員会を閉会とする。

終了時刻   １７時